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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 7. januar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 113 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og in-

tegrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 113: 

 

I hvor mange tilfælde er der siden indførelsen af kravet om Prøve i Dansk 3 (eller 

tilsvarende) som betingelse for ægtefælle-sammenføring givet afslag til en person, 

der har opfyldt det krav til undervisningspligt, der var gældende før indførelsen af 

den niårige undervisningspligt i 1972, med den begrundelse, at personen ikke 

levede op til et krav om en prøve svarende til Prøve i Da sk 3 (jf. artikle  ”Ha s-

Jør  gik ud af 7. klasse. Derfor ka  ha  ikke få si  ko e til Da ark”, I for atio , 
den 7. januar 2020)? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende: 

 

”Det er e  beti gelse for at få opholdstilladelse so  fa iliesa e ført til 
en herboende ægtefælle eller samlever, at den herboende person har be-

stået Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et tilsvarende eller højere ni-

veau. Det fremgår af udlændingelovens § 9, stk. 8. Kravet kan dog fraviges 

af ganske særlige grunde, herunder hensynet til familiens enhed.  

 

Kravet om bestået Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et tilsvarende el-

ler højere niveau er en del af integrationskravet, der trådte i stedet for det 

tidligere tilknytningskrav, hvorefter parrets samlede tilknytning til Danmark 

skulle være større end deres samlede tilknytning til et andet land. Integrati-

onskravet blev indført ved lov nr. 742 af 8. juni 2018 og gælder for ansøg-

ninger om ægtefællesammenføring indgivet fra og med den 1. juli 2018. 

 

Det fremgår af lovbemærkningerne, at det påhviler den herboende person 

at dokumentere, at kravet om Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et til-

svarende eller højere niveau er opfyldt.  
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Det fremgår endvidere af lovbemærkningerne, at betingelsen kan opfyldes 

med en række prøver, der er opregnet i bilag 3.a. til aftale af 5. oktober 

2015 om indfødsret, jf. cirkulæreskrivelse nr. 10873 af 13. oktober 2015 om 

naturalisation. Det omfatter bl.a. studieprøven bestået med mindst karak-

teren 6 (efter 13-skalaen) eller 02 (efter 7-trins-skalaen) i hver af de fire di-

scipliner, afgangsbevis for folkeskolens 9. eller 10. klasse bestået med et ka-

raktergennemsnit på mindst 6 (efter 13-skalaen) eller 02 (efter 7-trins-

skalaen) i danskdisciplinerne bortset fra orden, eller bevis for almen studen-

tereksamen (stx), merkantil studentereksamen (hhx), teknisk studenterek-

samen (htx), hf-eksamen eller erhvervsfaglig studentereksamen i forbindel-

se med erhvervsuddannelse (eux). 

 

I perioden fra den 1. juli 2018, hvor kravet om bestået Prøve i Dansk 3 eller 

en danskprøve på et tilsvarende eller højere niveau blev indført som en del 

af integrationskravet, til den 9. januar 2020 har styrelsen truffet 171 afgø-

relser om afslag på familiesammenføring med den begrundelse, at kravet 

om bestået Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et tilsvarende eller høje-

re niveau ikke var opfyldt.  

 

Det er ikke muligt for styrelsen at oplyse, hvor mange af de 171 afgørelser 

der vedrører en herboende person, som har opfyldt det krav til undervis-

ningspligt, der var gældende før indførelsen af den niårige undervisnings-

pligt i 1972. Det skyldes, at oplysninger om den herboende persons skole-

gang m.v. ikke er registreret i udlændingemyndighedernes elektroniske 

sagsbehandlingssystemer på en måde, som gør det muligt at udtrække data 

til brug for statistiske oversigter. Det er dermed alene muligt at udarbejde 

en sådan opgørelse ved en ressourcekrævende manuel gennemgang. 

 

Opgørelsen for 2018 er udarbejdet på baggrund af endelige tal, mens opgø-

relsen for 2019 og 2020 er foreløbig, opgjort på baggrund af registreringer i 

udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem pr. 9. ja-

nuar 2020.  

 

Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikker-

hed, da udlændingesystemerne er opbygget som journaliserings- og sags-

styri gssyste er og ikke so  ege tlige statistiksyste er.” 

 

Det bemærkes i forlængelse af ovenstående, at det er muligt at opfylde danskprø-

vekravet gennem en række forskellige prøver, der udbydes. Det kan f.eks. være 

Forberedende Voksenundervisning i dansk læsning, trin 4, der udbydes uden del-

tagerbetaling, eller Almen Voksenuddannelses enkeltfag i dansk, niveau G, der 

udbydes mod en mindre deltagerbetaling.  
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Der vejledes på nyidanmark.dk nærmere om, hvilke danskprøver der har tilsva-

rende eller højere niveau end Prøve i Dansk 3, herunder beståelseskrav for de 

enkelte prøver. 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Anette Görtz 

 


